Дело № 

<

№ обезличен>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 апреля 2025 года г.о. Химки Московской области

Химкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чередниченко П.С., при секретаре А.,

с участием переводчика Л.,

помощника Московского прокурора на воздушном и водном транспорте Ш.,

подсудимого С.,

защитника – адвоката Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

С., 

<

дата> года рождения, уроженца и гражданина Республики Куба, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

С. совершил контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее ЕАЭС) стратегически важных товаров в виде табачной продукции, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

<

дата> г. в 16 час. 10 мин. С., прибывший из Республики Куба авиарейсом № 

<

№ обезличен> сообщением «Варадеро» (Куба) – Москва», находясь в терминале «С» международного аэропорта Шереметьево, расположенного по адресу: 

<

адрес> аэропорт Шереметьево, в нарушение ст. 256, 257 ТК ЕАЭС, приложения 

<

№ обезличен> к решению Совета Евразийской экономической комиссии от 

<

дата> г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», которыми определены количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования разрешены для ввоза на территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, достоверно зная об ограничениях по ввозу табачной продукции на таможенную территорию ЕАЭС, реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду стратегически важных товаров в виде табачной продукции в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в причинении вреда рыночным экономическим отношениям РФ, как члена ЕАЭС, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС табачную продукцию в количестве 116 сигар и 60 сигарет, из них незаконно перемещенных 66 сигар и 60 сигарет, а именно: 

- сигары в фирменных деревянных коробках торгового наименования «ROMEO Y JULIETA BELICOSOS» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, всего 50 сигар, стоимостью 129806 российских рублей (стоимость 1 коробки составляет 64903 российских рублей, стоимость 1 сигары составляет 2596,12 российских рублей); 

- сигары россыпью без маркировки в количестве 16 сигар, стоимостью 5904 российских рубля (стоимость 1 сигары составляет 369 российских рублей);

- сигареты без фильтра торгового наименования «H.Upmann» в количестве 3 пачек по 20 сигарет в пачке, всего 60 сигарет, стоимостью 2421 российский рубль (стоимость 1 пачки сигарет составляет 807 российских рублей), а всего общей рыночной стоимостью 138 131 российский рубль,

которые он не задекларировал в установленной форме и не предъявил их к таможенному контролю, а при прохождении таможенного контроля, пересек линию таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕАЭС по «зелёному» коридору, предназначенному для контроля за ввозом физическими лицами товаров, не требующих обязательного письменного декларирования, чем заявил таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый С. вину признал в полном объеме и подтвердил фактические обстоятельства инкриминируемого ему деяния.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина С. в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Р. в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности старшего инспектора отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни. 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. В 16 часов 10 минут гражданин Республики Куба С., прибывший из Кубы рейсом № 

<

№ обезличен> сообщением Варадеро – Москва, проследовал в «зеленый» коридор, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров. Как пояснил Р., С. прилетел один, перемещал матерчатые сумки красного и синего цветов. В тот момент, когда С. следовал по «зеленому» коридору, он находился за досмотровой машиной, расположенной справа по ходу движения пассажиров. Он жестами руки указал ему поставить свои вещи на ленту досмотрового аппарата. На мониторе досмотровой машины им были обнаружены предметы, по своим очертаниям схожие с табачной продукцией. После рентгеноскопии ручной клади он попросил С. проследовать к досмотровому столу. У досмотрового стола он попросил его открыть ручную кладь для досмотра. В ходе таможенного досмотра 2 мест ручной клади, перемещаемых С., им были обнаружены 2 коробки с маркировкой «ROMEO Y JULIETA BELICOSOS», внутри которых находились сигары, общим количеством 50 штук; коробка с маркировкой «PARTAGAS SERIE P. №.2», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук; коробка с маркировкой «HOYO DE MONTERREY Le Hoyo De San Juan» (SERIE LE HOYO)», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук; 3 пачки сигарет торгового наименования «H.Upmann» и сигары россыпью и без маркировки в количестве 16 штук. Учитывая, что С. перемещал 116 сигар различного торгового наименования и 3 пачки сигарет, что превышает разрешенное таможенным законодательством количество табачной продукции, данные сигары и сигареты признаны товарной партией и отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. Далее в порядке взаимодействия был вызван сотрудник ОРО Шереметьевской таможни. По прибытию сотрудником ОРО табачная продукция была направлена для проведения исследования. Добавил, что в зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Вход в «красный» коридор всегда открыт и в нем находится таможенный инспектор. Помимо этого, информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, информационных табличек, расположенных по бокам от входов в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций. С. добровольно выбрал для прохождения таможенного контроля «зеленый» коридор, никто воздействия на его выбор не оказывал. Ни к кому из таможенных инспекторов на линии таможенного контроля с вопросами, касающимися правил провоза табачной продукции через таможенную границу ЕАЭС, он не обращался. О наличии табачной продукции до начала проведения в отношении него таможенного контроля С. не заявлял. Общение с С. велось посредством интернет-переводчика;

аналогичными по содержанию показаниями свидетелей Ш., Т., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 122-125, 126-129);

показаниями свидетеля М., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности о/у оперативно-розыскного отдела Шереметьевской таможни. 

<

дата> г. он находился на суточном дежурстве. В вечернее время ему на мобильный телефон поступил звонок от таможенного инспектора ОСТП № 1 с информацией, что в указанный день в 16 часов 10 минуты С., прибывший из Кубы авиарейсом № 

<

№ обезличен> сообщением Варадеро – Москва, проследовал в «зеленый» коридор зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересек линию его входа, тем самым заявил об отсутствии у него таких товаров, после чего был остановлен старшим инспектором ОСТП № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни Р. для проведения таможенного контроля. В ходе таможенного досмотра 2 мест ручной клади, перемещаемых С., были обнаружены 2 коробки с маркировкой «ROMEO Y JULIETA BELICOSOS», внутри которых находились сигары, общим количеством 50 штук; коробка с маркировкой «PARTAGAS SERIE P. №.2», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук; коробка с маркировкой «HOYO DE MONTERREY Le Hoyo De San Juan» (SERIE LE HOYO)», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук; 3 пачки сигарет торгового наименования «H.Upmann» и сигары россыпью и без маркировки в количестве 16 штук. Товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у С., отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. По окончании таможенного контроля сигары и сигареты были направлены в ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России для проведения исследования. По результатам исследования был направлен запрос в ОТНиПТ о классификации табачной продукции, согласно ответу сигары классифицируются в подсубпозиции 

<

№ обезличен> ТН ВЭД ЕАЭС, сигареты классифицируются в подсубпозиции 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС, которые включены в перечень стратегически важных товаров. Учитывая, что стоимость сигар и сигарет, обнаруженных в ходе таможенного контроля у С. составила 267804 российских рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 226.1 УК РФ признается совершенным в крупном размере, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в отношении С., зарегистрированный 

<

дата> в КУСП № 1 Шереметьевской таможни за № 348 (т.1 л.д. 130-133);

заключением эксперта ЭКС г.Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> г., согласно выводам которого исследованные образцы товаров идентифицированы как курительная табачная продукция – сигары торговых марок «ROMEO Y JULIETA BELICOSOS», «PARTAGAS SERIEP P. №.2», «HOYO DE MONTERREY Le Hoyo de San Juan» (SERIE LE HOYO)», сигары россыпью без маркировки и сигареты без фильтра торговой марки «H.Upmann» (т.1 л.д. 156-161);

заключением эксперта от 

<

дата> г. № 38-1/24, согласно которому сигары и сигареты признаны экспертом оригинальными. Коробки, этикетки, а также табачная продукция изготовлены фабричным способом. Рыночная стоимость в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата> представленных на экспертизу сигар и сигарет составляет 301191 российский рубль (т.1 л.д. 185-217);

заключением специалиста Шереметьевской таможни от 

<

дата> г., согласно которому курительные табачные изделия – сигары торговых наименований «ROMEO Y JULIETA BELICOSOS», «PARTAGAS SERIEP P. №.2», «HOYO DE MONTERREY Le Hoyo de San Juan» (SERIE LE HOYO)», сигары россыпью без маркировки, курительные табачные изделия – сигареты с фильтром торгового наименования «H.Upmann», ввезенные гражданином Республики Куба С., классифицируются в товарных подсубпозициях 

<

№ обезличен> 0 ТН ВЭД ЕАЭС, которые включены в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ (т.1 л.д. 228-229);

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> г., в ходе составления которого осмотрен зал прилета терминала С МАП Шереметьево. В ходе осмотра установлено, что перед входом в «зеленый» коридор зала прилета терминала С аэропорта находится информация о порядке перемещения товаров для личного пользования, в том числе алкогольной и табачной продукции. Над входом в «зеленый» коридор находится указатель с надписью: «Товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, нет». Примерно в 3 метрах от входа в «зеленый» коридор находится вход в «красный» коридор. Над входом в «красный» коридор находится указатель с надписью: «Товары, подлежащие обязательному письменному декларированию». В зале получения багажа находятся стойки-столы, предназначенные для заполнения пассажирских таможенных деклараций с информацией необходимой для правильного составления таможенной декларации. На стойках-столах находятся пустые бланки пассажирских таможенных деклараций (том 1 л.д. 93-102);

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> г., в ходе составления которого осмотрены 116 сигар и 60 сигарет (том 1 л.д. 162-169);

протоколом осмотра предметов от 

<

дата> г., в ходе составления которого осмотрен диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево. В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> г. в 16 часов 10 минут С. проследовал в «зеленый» коридор. Следуя по «зеленому» коридору зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево, С. был остановлен инспектором ОСТП № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни Р. для рентгеноскопии багажа. В ходе рентгеноскопии багажа были выявлены предметы по очертанию схожие с табачной продукцией (т.1 л.д. 105-112);

актами таможенного осмотра и таможенного досмотра от 

<

дата> г., в ходе составления которых были досмотрены 2 места ручной клади, предъявленных С.. Внутри были обнаружены 2 коробки с маркировкой «ROMEO Y JULIETA BELICOSOS», внутри которых находились сигары, общим количеством 50 штук; коробка с маркировкой «PARTAGAS SERIE P. №.2», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук; коробка с маркировкой «HOYO DE MONTERREY Le Hoyo De San Juan» (SERIE LE HOYO)», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук, сигары россыпью и без маркировки в количестве 16 штук и 3 пачки сигарет без фильтра торгового наименования «H.Upmann» (том 1 л.д. 26, 27, 134-136);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, согласно которому 

<

дата> проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было инициировано проведении таможенного контроля в отношении гражданина Республики Куба С. прибывшего из Республики Куба авиарейсом № FV 6928 сообщением Варадеро – Москва, в ходе чего в багаже гражданина Республики Куба С. была обнаружена табачная продукция, а именно: 2 коробки с маркировкой «ROMEO Y JULIETA BELICOSOS», внутри которых находились сигары, общим количеством 50 штук; коробка с маркировкой «PARTAGAS SERIE P. №.2», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук; коробка с маркировкой «HOYO DE MONTERREY Le Hoyo De San Juan» (SERIE LE HOYO)», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук, сигары россыпью и без маркировки в количестве 16 штук и 3 пачки сигарет без фильтра торгового наименования «H.Upmann», незаконно перемещенная через таможенную границу ЕАЭС. После обнаружения табачная продукция направлена на исследование в ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России. Согласно заключению специалиста ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России представленные на исследование предметы представляют собой курительные табачные изделия – сигары и сигареты, рыночная стоимость которых в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата> составляет 267804 российских рубля. Согласно служебной записке отдела товарной номенклатуры и происхождения товаров Шереметьевской таможни сигары классифицируются в подсубпозиции 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, сигареты классифицируются в подсубпозиции 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС. Данные подсубпозиции включены в перечень стратегически важных товаров для целей ст. 226.1 УК РФ (т.1 л.д. 23-24);

актом отбора проб и (или) образцов товаров от 

<

дата> г., согласно которому Р. у С. в терминале С аэропорта Шереметьево отобраны в качестве образов следующие товары: 2 коробки с маркировкой «ROMEO Y JULIETA BELICOSOS», внутри которых находились сигары, общим количеством 50 штук; коробка с маркировкой «PARTAGAS SERIE P. №.2», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук; коробка с маркировкой «HOYO DE MONTERREY Le Hoyo De San Juan» (SERIE LE HOYO)», внутри которой находились сигары в количестве 25 штук, сигары россыпью и без маркировки в количестве 16 штук и 3 пачки сигарет без фильтра торгового наименования «H.Upmann» (т.1 л.д. 53, 134-136);

заключением специалиста ЭКС г.Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> г., согласно которому исследованные образцы товаров представляют собой курительные табачные изделия – сигары и сигареты. Рыночная стоимость курительных табачных изделий – сигар и сигарет, без учета сигар без маркировки в количестве 16 штук, на рынке Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата> составляет 267804 рубля (том 1 л.д. 59-63);

справкой-расчетом от 

<

дата> года, согласно которой стоимость сигар в фирменных деревянных коробках торгового наименования «ROMEO Y JULIETA BELICOSOS» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, всего 50 сигар, составляет 129806 российских рублей, стоимость 1 коробки составляет 64903 российских рублей, стоимость 1 сигары составляет 2596,12 российских рублей; стоимость сигар в фирменной деревянной коробке торгового наименования «PARTAGAS SERIEP P. №.2» в количестве 1 коробки с 25 сигарами, составляет 84854 российских рубля, стоимость 1 сигары составляет 3394,16 российских рубля; стоимость сигар в фирменной деревянной коробке торгового наименования «HOYO DE MONTERREY Le Hoyo de San Juan» (SERIE LE HOYO)» в количестве 1 коробки с 25 сигарами, составляет 78206 российских рублей, стоимость 1 сигары составляет 3128,24 российских рублей; стоимость сигар россыпью без маркировки в количестве 16 сигар составляет 5904 российских рубля, стоимость 1 сигары составляет 369 российских рублей, стоимость сигарет без фильтра торгового наименования «H.Upmann» в количестве 3 пачек по 20 сигарет в пачке, всего 60 сигарет, составляет 2421 российский рубль, стоимость 1 пачки сигарет составляет 807 российских рублей (том 1 л.д. 238);

копией служебной записки таможенного поста аэропорта Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни от 

<

дата> г., согласно которой в терминалах МАП Шереметьево осуществляется голосовое оповещение о порядке перемещения товаров, включая алкогольную и табачную продукцию через таможенную границу ЕАЭС с интервалом не реже одного раза каждые 60 минут. Также терминалы аэропорта Шереметьево оборудованы стендами с информацией о порядке перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования, в том числе алкогольной и табачной продукции (т.1 л.д. 237);

признанными и приобщенными постановлением следователя в качестве вещественных доказательств: сигарами, сигаретами, диском (т.1 л.д. 113-115, 170-172, 221-222).

Перечисленные выше доказательства получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, при этом вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они логичны и последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела, при этом оснований для оговора С., судом не установлено.

Факт совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ подтвержден показаниями самого С., который не отрицал, что совершил контрабанду табачных изделий, в крупном размере; показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, не доверять которым у суда не имеется оснований, а также письменными материалами дела.

Органом дознания С. предъявлено обвинение в совершении контрабанды 116 сигар и 60 сигарет различных торговых наименований.

По смыслу таможенного законодательства не подлежат декларированию ввозимые физическими лицами товары для личного пользования в пределах стоимостных, весовых и (или) количественных норм, установленных для ввоза на таможенную территорию ЕАЭС товаров без уплаты таможенных пошлин, налогов.

Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 

<

дата> N 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» предусмотрено, что без уплаты госпошлины для личного пользования могут быть ввезены 50 сигар.

Таким образом, из стоимости партии табачных изделий, сокрытых С., подлежит вычету стоимость 50 сигар с наиболее высокой стоимостью, как не подлежащих декларированию, а именно:

сигары в фирменной деревянной коробке торгового наименования «PARTAGAS SERIEP P. №.2» в количестве 1 коробки с 25 сигарами, стоимостью 84854 российских рубля (стоимость 1 сигары составляет 3394,16 российских рубля);

- сигары в фирменной деревянной коробке торгового наименования «HOYO DE MONTERREY Le Hoyo de San Juan» (SERIE LE HOYO)» в количестве 1 коробки с 25 сигарами, стоимостью 78206 российских рублей (стоимость 1 сигары составляет 3128,24 российских рублей), исходя из максимальной рыночной стоимости одной сигары, равной 3394 руб. 16 коп. за шт. и 3128 руб. 24 коп. соответственно.

Таким образом, количество сигар и сигарет, незаконно перемещенных С. через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля и подлежащих декларированию, составило 66 сигар и 60 сигарет, общей рыночной стоимостью 138 131 российский рубль

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины С. и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанда стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее ЕАЭС) стратегически важных товаров в виде табачной продукции, в крупном размере.

Изучение данных о личности С. показало, что ранее он не судим, на учете в НД, ПНД не состоит, признал вину, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка и близких родственников – отца и мать, страдающих рядом заболеваний.

При назначении С. наказания, суд, руководствуясь положениями ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и близких родственников – отца и матери, страдающих рядом заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о том, что наказание С. следует назначить в виде лишения свободы. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что С. не нуждается в изоляции от общества и к нему подлежат применению положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать С. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 06 месяцев.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на Р. Р.Р. обязанности: являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- сигары в фирменных деревянных коробках торгового наименования «ROMEO Y JULIETA» в количестве 2 коробок по 25 сигар в коробке, всего 50 сигар; сигары россыпью без маркировки в количестве 16 сигар; сигареты без фильтра торгового наименования «H.Upmann» в количестве 3 пачек по 20 сигарет в пачке, всего 60 сигарет - обратить в доход государства;

- сигары в фирменной деревянной коробке торгового наименования «PARTAGAS SERIEP P. №.2» в количестве 1 коробки с 25 сигарами, сигары в фирменной деревянной коробке торгового наименования «HOYO DE MONTERREY» в количестве 1 коробки с 25 сигарами – вернуть по принадлежности С. или иному лицу, при предъявлении соответствующих документов; 

диск – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.С. Чередниченко